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7 .  O K T O O B E R  O N  K O N S T I T U T S I O O N I P Ä E V
NSV Liidu konstitutsiooni 25. 

paragrahv fikseerib, et meie 
maal «eksisteerib ja täiustub 
ühtne haridussüsteem». See ta­
gab kodanike üldharidusliku ja 
kutsealase ettevalmistamise, 
soodustab kommunistlikku kas­
vatamist, vaimset ja kehalist 
arendamist ning valmistab neid 
ette tööks ja ühiskondlikuks te­
gevuseks.

Ühtne haridussüsteem hõlmab 
koolieelset kasvatust, üldist 
keskharidust, koolivälist kasva­
tust ning kutse-, keskeri- ja 
kõrgharidust. Haridussüsteemi 
iga mainitud lüli tagab etteval­
mistuse kõrgemaks astmeks, an­
des kasvandikele ja õpilastele 
vajalikud oskused ja teadmised.

Haridussüsteemi organiseeri­
mise ja tegevuse põhimõtted on 
leidnud juriidilist kinnistamist: 
1973. aastal võttis NSV Liidu

NLKPyyyj KONGRESSI EEL

Sel nädalal jõudsid lõpule
aruandlus-valimiskoosolekud 

teaduskondade parteiorganisat­
sioonides. Aruandlus-valimis- 
kooselek energeetikateadus- 
konna parteiorganisatsioonis 
toimus 22. septembril. Teadus­
konna parteibüroo sekretäriks 
valiti uuesti elektrotehnika 
aluste kateedri dotsent VEIKO 
SHMAR. Allpool vahendame 
mõningaid probleeme tema aru- 
andekõnest.

Läinud õppeaasta oli rikas 
suurtest tähtpäevadest. Kogu 
meie maa, sotsialistliku sõprüs- 
ühenduse vennasmaade rahvad 
ning kogu progressiivne inim­
kond tähistasid V. I. Lenini 
■ 110.* sünniaastapäeva, möödus 
35 aastat võidust fašistliku Sak­
samaa üle Suures Isamaasõjas 
ning 40 aastat nõukogude või- 
mu taaskehtestamisest Eestis. 
Esmakordselt maailma spordi­
liikumise ajaloos viidi olümpia­
mängud läbi sotsialismileeri 
maal — Nõukogude Liidus, 
mille purj eregati ettevalmista­
misel ja läbiviimisel meiegi 
osalesime. Moskva 1980. a. 
olümpiamängude erakordne õn­
nestumine näitas väel kord ko­
gu maailmale sotsialistliku rii­
gikorra eeliseid kapitalistlike 
riigikorralduste ees, tema piira­
matuid võimalusi töötajate hea­
olu ja rahuliku tuleviku kind­
lustamisel.

Parteitöö energeetikateadus- 
konnas oligi plaanitud ja läbi 
viidud arvestades ülaltoodud

Ülemnõukogu va^lu NSV Liidu 
ja liiduvabariikide seadusandlu­
se alused hariduse kohta. Hari­
duse põhiprintsiipide hulka, mis 
selles õigusaktis on fikseeritud, 
kuuluvad:

*  kõigi õppe- ja kasvatus­
asutuste riiklik ja ühiskondlik 
iseloom,-

*  iga liiki hariduse tasuta 
andmine, osa õpilaste täielik 
riiklik ülalpidamine ning õpilas­
tele ja üliõpilastele stipendiumi 
maksmine;

*  õppekeele valiku vabadus: 
võimalus õppida emakeeles või 
NSV Liidu teise rahva keeles;

*  õpetamise ja kommunistliku 
kasvatuse ühtsus, sirguva põlv­
konna õpetamise ja kasvatami­
se side eluga, töökasvatusega;

*  hariduse humanistlik, ilma­
lik iseloom, mis välistab reli­
giooni mõju;

*  iga liiki õppeasutuste järje­
pidevus, mis tagab võimaluse 
siirduda madalamalt õppeast- 
melt kõrgemale.

Kõigi nende printsiipide ra­
kendamine tõendab .sotsialistli­
ku rahvahariduse üldist, demo­
kraatliku ja internatsionaalset 
iseloomu.

NSV Liidu haridussüsteemis 
on tähtsaimal kohal üldine 
keskharidus. Seda antakse üld­
hariduslikes keskkoolides, kut­
sekeskkoolides ja keskeriõppe- 
asutustes. Üheksandal viisaasta­
kul jõudis põhiliselt lõpule üle­
minek üldisele keskharidusele.

Üldise keskhariduse saamise 
põhivorm on keskkool. 1940/41. 
õppeaastal õppis üldharidus­
keskkoolides 35,6 miljonit ini­
mest, 1960/61. õppeaastal —*
36,2, 1976/77. õppeaastal aga ju­
ba 46,5 miljonit inimest.

Kasvab ka keskhariduse saa­
mise teise vormi —* kutsekesk­
koolide osatähtsus.

Haridussüsteemi kõrgem lüli 
on kõrgkoolid. NSV Liidus on 
praegu 859 kõrgkooli, sealhulgas 
65 ülikooli. Igal aastal lasevad 
kõrgkoolid ja tehnikumid välja 
ligi 2 miljonit spetsialisti, kel­
lest üle 70*0 000 on kõrgharidu­
sega.

Tsaari-Venemaal asusid üli­
koolilinnad põhiliselt Euroopa 
osas. Nüüd on ülikoolid erandi­
tult kõigis liiduvabariikides. 
Üliõpilaste arvult tuhande 
elaniku kohta edestab NSV L iit 
Suurbritanniat, Saksa FV-d, 
Prantsusmaad, Itaaliat, Rootsit 
ja Hollandit (kokku võetuna). 
73 protsenti päevaste • osakonda­
de üliõpilastest, kes edukalt 
omandavad'õppeprogrammi, saa­
vad riiklikku stipendiumi.

PROBLEEMID JA ÜLESANDED
sündmusi ja kõiki tähtsamaid 
teaduskonna ees seisvaid üles­
andeid NLKP XX V  kongressi 
otsuste ning teiste direktiivdo- 
kumentide täitmisel. Kõrgkooli 
tingimustest lähtudes oli põhitä­
helepanu pööratud ideoloogia­
tööle nii teenistujate kui üliõpi­
laste seas, õppe- ja metoodika­
tööle, üliõpilaste väljalangevuse 
vähendamisele ja teaduskonna 
teenistujate ning üliõpilaste 
komplekssele kasvatusele.

Ammutuntud on tõsiasi, et 
meie tegevuse põhinäitäjaks on 
inseneride väljalase ning nende 
erialased teadmised ja poliitiline 
küpsus. Neid küsimusi on aru­
tatud nii instituudi kui ka tea­
duskonna parteikoosolekutel 
ning mujal. Traditsioonilised oh 
aga probleemid, millega aasta­
aastalt õppetöös kokku puutu­
me. Need on õppeedukus ning 
õppedistsipliin.

Energeetikateaduskond on 
aastate jooksul visalt püüdnud 
saavutada õppeedukust üle 90 %, 
mis kohati ka õnnestunud on. 
Kahjuks pole seni suudetud 
seda taset hoida. Läinud Õppe­
aasta sügissemestri õppeeduku­
seks saime 89,6%, kevadsemest­
ril 88,6%, mis oli madalamaid 
terve instituudi lõikes. Madalast 
õppeedukusest tingituna, eriti 
esimesel ja teisel kursusel, on 
teaduskonnas suur üliõpilaste 
väljalangevus ning kroonilised 
raskused vai j alaskeplaani täit­
misel. Aruandeperioodil oli 
efektiivsus 68%, s. o. 1975. a. 
vastuvõetud 225 üliõpilasest

suutsime välja koolitada 153 
inseneri. Kuigi eelmise perioodi­
ga võrreldes võib täheldada 
edasiminekut, pole rahuloluks 
põhjust. Eriti madal oli efek- 
tiivsusüäitaja mäe-erialal — 
20%. õppeedukuse tõstmise põ­
hivahendiks on ilmselt üliõpi­
laste õppedistsipliini paranda­
mine. Siin on käesoleval õppe­
aastal lai tööpõld rühma j ühen­
dajatel ning profileerivate ka­
teedrite parteigruppidel. Ootame 
aga ka enam aktiivsust komso­
moliorganisatsioonilt ja teadus­
konna komsomolibüroolt, kelle 
mõju õppedistsipliinile eelmisel 
aastal ei olnud kuigi tuntav.

Kui õppetöös on teaduskonnal 
tõsiseid vajakajäämisi, siis tea­
dustegevuses oleme instituudis 
■kindlalt juhtpositsioonil — kops 
keemiateaduskonnaga jagasime 
I—I I  kohta sotsialistliku võistlu­
se arvestuses. Teaduskonna saa­
vutusi hinnatakse kõrgelt ka 
üleliiduliselt ja vabariiklikult. 
Eks anna sellest tunnistust aru­
andeperioodil saadud kaks Nõu­
kogude Eesti preemiat (uuri- 
miskollektiivid prof. A. Otsa ja 
dots. M. Valdma juhendamisel) 
ning prof: H. Tiismusele omis­
tatud ENSV teenelise teadlase 
aunimetus.

Komsomolitöö probleemide 
juurde tagasi pöördudes tuleks 
jälle märkida puudusi distsip­
liinis — liikmemaksu võlglas- 
teks on 22 õpperühma, neist 
AK-41, AV-41, АО-67, AA-67 
aprillikuust, AV-97 isegi veeb­
ruarikuust alates. Lonkab ka

üliõpilaste vaba aja organisee 
rimine, siit ka korrarikkumised 
ühiselamus. Et vaba aja sisus­
tamisel nii/ mõndagi ära võib te­
ha, näitavad kordaläinud tea­
duskonna õhtu V. I. Lenini 110. 
sünniaastapäeva tähistamiseks 
ja õpperühma AM-57 korralda­
tud erialaõhtu.

Suurt abi osutasid üliõpila­
sed olümpiaehitustel ning 
olümpiaregati. teenindamisel, 
pälvides kiituse oma tõsise töö 
eest.

Ideoloogiline töö kulges tea­
duskonnas üldiselt rahuldavalt 
(õppetöö poliitharidusvõrgus). 
Suuri puudujääke on aga näit- 
agitatsioonis. Meeldiv on tõdeda, 
et tulemuste eest poliitharidus- 
töö korraldamisel ja töötajate 
ideelis-poUitilisel kasvatamisel 
autasustati kahte meie teadus­
konna poliitseminaride juheh- 
dajat (dots. E .T iig im ägi jä 
dots. A. Kont) aukirjadega.

Ülal olid toodud mõningad 
teaduskonna probleemid, mis 
eeloleval õppeaastal lahenda­
mist ootavad. Ent meie ees sei­
savad ka uued, kõrgendatud 
nõudmised. Nedd tulenevad kõi­
gepealt nõudest auga lõpetada 
X  viisaastak, mille lõpuni jää­
nud vähem kui 100 päeva, ja vää­
riliselt tähistada N LK P X X V I 
kongressi, pärast kongressi aga 
läbi arutada kongressi otsused 
ning direktiivid tõhustamaks 
meie edaspidist tööd inseneride 
koolitamisel.

NOORED AMETIÜHINGUAKTIVISTID TEADMISI OMANDAMAS
Et oma kohustustega edukalt 

toime tulla, peab hästi tundma 
töö kõiki külgi. Seda eesmärki 
teenis ka ametiühingukomitee 
organiseeritud seminarlaager 
esimese kursuse rühmade ame- 
tiühinguorganisaatoritele möö­
dunud nädalavahetusel Klooga 
spordibaasis.

Kaks sügispäeva olid täis ak­
tiivset tegevust nii loengutel, 
spordivõistlustel kui puhke­
õhtul.

Haldusprorektor H. Eesmaa 
sisukast ja huvipakkuvast kõ­
nest saime muu hulgas teada, 
et TPI-1 on 2200 ühiselamukoh-

ta, mis meid küll veel ei rahul­
da; et meie käsutuses on 52 
hoonet, mis aga ei likvideeri 
valitsevat ruumipuudust; et TP I 
aasta eelarve on tervelt 11 mil­
jonit rubla, ja-veel palju huvi­
tavat.

Ametiühingu organisatsioonist, 
struktuurist ja tegevusest ning 
sellest, kuidas saada rühmakaas­
lasele toetust, sanatooriumituu- 
sikut, dieettoitu või muud soor 
dustust, rääkisid komitee esi­
mees T. A llik  j a energeetika- 
teaduskonna dotsent H. Käär. 
Juhtimismänguga selgitati rüh- 
maorganisaatorite teoreetilised

võimed organisaatoritööks.
Üliõpilasklubi direktor Olavi 

Pihlamägi kõneles esteetilisest 
kasvatusest ning vaba aja veet­
misest. „Esmakursuslased said 
ülevaate meie taidluskollektiivi- 
dest ning võimalusest .. kaasa 
lüüa kuueteistkümnes huviala- 
klubis. Noori rühmaorganisaa- 
toreid kutsuti osalema kõige 
uuema klubi — A-klubi töös, 
mis võimaldab arendada orga­
nisaatorivõimeid.

Loengute vaheaegadel toimu­
sid . : teadüskondadeVahelised' 
spordivõistlused, kus kõik rõõm­
salt kaasa lõid. Pingeliselt kul­

ges köieveo võistlus, kus kaotu­
seta saavutasid esikoha keemi­
kud, kelle hulgas lõid kaasa ka 
laagri kokad. Kiitust väärib 
nende põhitöö, mille eest seisis 
hea Šeffkokk T. Liin.

Puhkeõhtu juhatas sisse vik ­
toriin, milles kontrolliti, kui tä­
helepanelikult loenguid kuulati. 
Järgnes saun ja tantsumaraton.

Aitäh kõigile esinejaile, laag­
ri komandandile U. Purrule ja 
aktivistidele, kes andsid oma 
osa ürituse kordaminekuks.

Ametiühingukomitee 
üliopilasesimees 

: JAAK M ERILAI

KEELTE R A H V A Ü L IK O O L

alustab järjekordselt tööd. Infot: 
sagb ja  registreeritakse kuni 25. ok­
toobrini võõrkeelte kateedris 4—204, 
L . Loik, tel. 531-067 kella 12—17, j a  
3—210, r .. Kokkota, tel. 532-056 kella  
14.30—18.00.

inglise, saksa, prantsuse ja  soo­
me keeltes on algajate ja  edasi­
jõudnute rühm ade õpiajad ja  õpe­
ta jad  ju ba  kirjas. Eelregistreerida 
võ ib  end rootsi, ungari, hispaania, 
jaapan i jt. keelte rühmadesse. Ju­
tule võetakse ka soovijaid väljast­
poolt TP I-d .

15. H O O A E G A

alustas film ik lubi ,23. septem bril 
Külas oli Peeter Ü rb la  oma hil­
juti valm inud telem ängufilm iga «31. 
osakonna h u k k ». Kaks seeriat, vär­
viline, ulme. Pea - ja  kõrvalosades 
ainult eesti näitlejad (L. U lfsak,
H. Mandri, A . Üksküla, E. Baskin  
jt.). 30. septembril vaadati näiteid  
maailma film ikunsti ajaloost.

T P I  A K A D E E M IL IN E  
M EESK O O R

tegi esmaspäeval, 29. septembril 
kokkuvõtte lauluaastast, m is oli 
möödunud laulupeoks ettevalmista­
mise tähe all. Meeldejäävam ateks  
olidki laulupidu ja  olümpia kul­
tuuriprogram m , aga ka «Carm ina  
Burana» kontserdid koos T P I aka­
deemilise naiskoori ja  ERSO-ga. 
Kevadel toimus meeskoori . kaua­
oodatud kontserdireis Soome, sa­
mal a ja l esines meeskoori kvartett 
N S V  Liidu kultuuripäevade raam es  
Indias. Toimusid ka traditsioonili­
sed kuusepidu ja  suvine jalgratta­
matk.f

Koor valis algavaks hooajaks uue  
juhatuse eesotsas president A in  
Valdm anniga. A lgavale lauluaastale 
annab oma näo koori kolmekümne 
viies aastapäev. <3n' ees rida huvi­
tavaid üritusi, millest k a  Sina võid  
•sa  saada, kui meie huika tuled. On  
viim ane aeg, sest peale 15. Oktoob­
rit on ju ba  hilja.

N E ILE , KES T A IB L E S IB

Kevadise taidluskonkursf lau­
reaatide ekskursioon on 5.-7. det­
sem bril Riiga. K ir ja  panna ü liõpi- 
lasklubis 4—Ю5. K aasa  võtta pass 
ja  10 rubla  20 kopikat.

LA S T E R IN G

õppejõudude j a , teenistujate' 8 -7 - 
aaštastele lastele alustas 1. oktoob­
rist esmaspäeviti ja kolmapäeviti 
kell 17 Akadeem ia tee 18 II  korru ­
sel. Võetakse vastu uusi liikmeid.

N A IS  V Õ IM LE JA D

hakkasid taas koos käima 1. ok­
toobrist. A eg  kolm apäev kell 18, 
koht spordihoone.

O R IEN TEE R U M A!

õppejõudude-teenistujate orien- 
teerumisvõistlused on 15. oktoobril. 
Startida saab ajavahem ikus 16.00— 
18.30. Start on T P I  hoonete lähedal, 
Tähetorni tänava lõpus vanal raud­
teetammil.

Tulemuste arvestus kateedrlte- 
vaheline, rõhk massilisel osavõtul, 
Starti ootame ka algajaid  orlentee- 
rum israjal.

P R E S S IK LU B I A L U S T A B  
Oma tegevusaastat täna kell 16 toi­
metuses (3-204). Tulla  võivad kõik, 
kel asja vastu huvi. Pannakse alus 
semestri ürituste p laanile ja  aruta­
takse teemasid, m ida võiks meie ü ll- 
õpilasajalehes kajastada.



2. OKTOOBRIL 60 A A ST A T  TAG ASI ESINES V. I. LENIN 
VKNÜ II I  ÜLEVENEMAALISEL KONGRESSIL KÕNEGA 
«NOORSOOÜHINGUTE ÜLESANDED».

Tutvumine kongressist osa­
võtnute mälestustega, selle esi­
mese muljega, mis Lenini sõnad 
neile jätsid, samuti paljude 
teiste dokumentide tundmaõp­
pimine aitavad meil paremini 
mõista, kuivõrd eluliselt täht­
isad olid V. I. Lenini nõuanded 
meie tänaste tööde ja  ettevõt­
miste seisukohast.

ф  ÕPPIDA ф

Rohkete reproduktsioonide 
põhjal on hästi tuntud Tretja- 
kovi galeriis asuv maal «V. X. 
Lenin esinemas komsomoli II I  
kongressil», mille maalis rühm 
nõukogude kunstnikke NSV 
Liidu rahvakunstniku B. Jogan- 
:soni juhtimisel.

Kui peatuda selle lõuendi ees 
.ja silmitseda Vladimir Iljitši 
ning teda tähelepanelikult kuu­
lavate delegaatide näoilmet, te­
kib soov seda episoodi elavaks 
ja  häälekaks muuta. Mida V. I. 
Len in  sel hetkel ütleb, miks 
mitmed delegaadid on imestu­
nud, isegi vapustatud?

Autorid ise rääkisid kunagi, 
*et nad tahtsid väljendada Le­
nini kõne kulminatsioonimo­
menti, neid sekundeid, mil au­
ditooriumi tähelepanu oli kõige 
suurem. M illal niisugune mo­
ment siis oli? Delegaadid ja 
kongressist osavõtnud ütlevad, 
et kohe kõne esimestel minuti­
tel.

 Vladimir Iljitš oli oma kõ­
net just alustanud. Kommunist­
likud noored püüdsid ahlielt iga 
sõna. Esimene lause, te in e... 
Ja siis: «Ülesanne seisneb sel­
les, et tuleb õppida.» See maa­
giline sõna tõigi juhti kuula­
nud noorte võitlejate nägudele 
nõutuse. Nende reageering on 
täiesti seletatav. Nad ootasid 
üleskutset: «Kõik võitlusse
Wrangeli vastu'». Kedagi'poleks 
olnud siis vaja agiteerida, kõik 
oleksid otsemaid olnud valmis 
minema võitlusse revolutsiooni 
■saavutuste kaitseks. N ii oli see 
olnud Harkovis, kus mõni kuu 
varem toimus Ukraina kommu­
nistlike noorte kongress ja kus 
veerand delegaatidest läks Poo­
la  rindele. Niisugune meeleolu 
valitses ka kubermangu konve­
rentsidel.

«Pidime äärepealt oma istme- 
telt üles kargama,» meenutab 
üks delegaate. «Õppidal Aga 
kui põlglikult me suhtusime 
nendesse veidratesse ja meile 
arusaamatutesse noortesse, kes 
tormistel aastatel ülikoolides 
Istusid, nendesse Õrnhingedesse 
ja argadesse kujudesse, kes 
laskude müra kartsid ja verd 
nähes värisema hakkasid. Õp­
pida! Kuid koolimajad olid pu­
rustatud, katkistest akendest 
puhus sisse talvine tuul ja tüh­
jaksjäänud klassitubades istu­
sid riidesse mähitud hädised 
plikad ja «memmepojad», kes 
isegi neil päevil ema seeliku­
saba lahti ei lasknud. Õppidal 
Ktdd vaenlane on veel meie 
maal ja ähvardab, kas siis nii­
sugusel ajal võib sirkli kätte 
võtta? Nüüd on igaühele sel­
ge, et noorest peast on vaja õp­
pida, kuid tollal näis meile, et 
noorpõlves on vaja võidelda, ja 
kas polnud meie viga 'andesta­
tav?»

Muidugi, mitte kõik delegaa­
did ei mõelnud niimoodi. Sest 
tolleks ajaks oli juba paljude 
noorte südames tärganud tead­
misjanu. Isegi VKNÜ  I I I  kong­
ressi istungil teatas üks komso­
moli juhte, et «kõik aktiivsed 
töötajad tahavad minna õppi­
m a .. . »
■ Lenini üleskutse «õppida» 
ajas kuulajad tõeliselt elevile. 
See rahulolematus, mis üle dele­
gaatide nägude jooksis, ongi 
tuntud maalil jäädvustatud. 
Seda rahulolematust märkas ka 
Vladimir Iljitš. Ta tegi pausi ja 
hakkas siis oma mõtet veenva 
loogikaga edasi arendama^ õp ­
pida . . .  õppida. . .  Õppida. . Л 
Võib-olla et just Lenini kõne 
tähenduse selle esimese tajumi­
sega saab seletada kongressist 
osavõtnute mälestustes sageli

ettetulevat väidet, et Vladimir 
Iljitš kutsus tookord kommu- 
nistikke noori üles: õppida, õp­
pida, õppida! Kõne tekstis on 
seda üleskutset kasutu otsida. 
On see seletatav lohaka steno­
grafeerimisega? Loeme veel 
kord seda kohta Lenini kõnest. 
Püstitanud kommunistlikele 
noortele ülesande õppida, esi­
tas Vladimir Iljitš samas küsi­
muse: mida õppida ja kuidas 
õppida? Ja siis järgnes peami­
ne, millele ta koondas kogu 
oma tähelepanu, õppida tuleb 
kommunismi — see on ülesanne, 
see on noortele määratud Le­
nini sõnade peamine, dominee­
riv sisu.

Seepärast on vaevalt õigusta­
tud selle ütlemise sisu taanda­
mine lihtsamale ülesandele — 
õppida, Õppida, õppida! Lenini 
nõuande sellise tõlgendamise 
vastu astus muide omal ajal 
välja juba Nadežda Krupskaja.

T a kirjutas: «V lad im ir Iljitš  üt­
les täiskasvanud töökaaslastele: 
«M e  peame Õppima, õppim a ja  
õppim a», kuid nüüd muudetakse 
need sõnad mingisugusteks lastele 
määratud m entorlikuks sentent­
siks . . . »  N . K rupskaja viitab siin 
riigiaparaadi parandamise nõudele, 
mille V .  I. Lenin  esitas artiklis 
«P igem  vähem, aga parem ini». Seal 
Vladim ir Iljitš kirjutas: «Esiteks — 
õppida, teiseks — õppida ja  kol­
mandaks — õppida n in g ' siis kont­
rollida, et teadmised ei jääks sur­
nud kirjatäheks või moodsaks fraa ­
siks (seda aga, mis seal salata, tu­
leb m eil eriti sageli ette), et tead­
mised tungiksid tõesti luusse ja  li­
hasse ning muutuksid täielikult ja  
tõeliselt igapäevase elu koostls- 
elemendiks.» (Teosed, 33. kd., lk. 
446-447.)

See pole Lenini töödes ainus 
juhus, mil tarvitatakse_väljen- 
dit «õppida, õppida, õppida», 
mis on saanud küllap üheks 
esimeseks nõukogude ajastu 
aforismiks. Juba X IX  sajandi lõ­
pul, astudes aktiivselt välja 
Venemaal proletariaadi revo­
lutsioonilise liikumise arenda­
mise eest, tervitas ta neid töö­
lisi, kes «leiavad endas niipalju 
iseloomu ning tahtejõudu, et 
õppida, õppida ja õppida ning 
kasvatada endast teadlikke sot­
siaaldemokraate, «töölisintelli- 
gentsi»» (Teosed, 4. kd., lk. 245),

1921. aastal, vesteldes C. Zet- 
kiniga revolutsioonilise liikumi­
se hoogustumisest maailmas, 
kordas Vladimir Iljitš jällegi 
seda võitlus j ühendit.

«Maailm arevolutsiooni esimene 
laine on raugenud, teine aga  pole 
veel tõusnud,» «ütles ta. «O htlik  
oleks ses suhtes endale illusioone 
tegema hakata. Meie ei ole kunin­
gas Kserkses, kes käskis kettidega 
merd peksta. Kuid kas faktide 
konstateerimine tähendab tegevuse­
tuks jäämist, s. t. võitlusest loobu­
mist? И  sugugi, õppida , õppida, 
õppida! Tegutseda, tegutseda, te* 
gutseda!»

Loosungi «õppida», mille V. t. 
Lenin esitas VKNÜ kongressi 
delegaatidele, ammutas ta 
reaalsest tegelikkusest, selle dik­
teerisid revolutsiooni arengu­
käik, selle jõudmine uude faasi. 
Meenutame, et kohe kõne algul 
teatas Vladimir Iljitš kommu­
nistlikele noortele: «Teatavas
mõttes võib öelda, et just noor­
sool seisab ees kommunistliku 
ühiskonna loomise tõeline üles­
anne.» Aga et seda'uut maailma 
rajada, selleks tuleb õppida. 
Niisugusele järeldusele viis 'Vla­
dimir Iljitš oma kuulajad juba 
esimestel minutitel. Ja ta ; pea­
tus üksikasjalikult noorsoo ette- 
valmistami sel selleks, et ta 
«suudaks valmis ehitada ja lõ­
pule viia selle, mida meie ole­
me alustanud». Seejärel ütles 
ta delegaatidele veel kategoori­
lisemalt: «Kirjaoskamatul maal 
kommunistlikku ühiskonda üles 
ehitada ei saa.» Ainult nüüdis­
aegse hariduse alusel Saab luua 
kommunistliku ühiskonna ma­
teriaaltehnilist baasi, rõhutas 
Vladimir Iljitš ja lisas: «Kom ­
munism jääb ainult sooviks, kui 
noorsugu seda, haridust ei 
omanda.»

(V . Desjaterlk, 2. oktoober 1920, 
V. I. Lenin komsomoli Ш  kong­
ressil. Bokumentaalrepörtaaž, «Eesti 
Raam at». Tallinn. 1978).

TEHNIКА H ARIDUSE 
JUUBELIAASTAKS

ф Dots. LEO ÕISPUU Ф

1 .

2.

3.

4.

Tekstid kavandite juurde.

sfc l, Soojusenergeetlkute juubell- 
kokkutnleku must-valge rinnamärk. 
Initsiaatorid A.. Ots, L . õispuu, 
A. Paist. Kujundas vanemteadur
A . Prikk.

*  2. Konverentsi «100 aastat teh- 
nikaharidust Eestis» tumepunane- 
hall rinnamärk. Initsiaatorid V . A r ­
hangelski, L . õispnu, V . Mägi, 
N . Rozanov. Kujundas kunstnik  
M aie Ruljand.

*  3. Masinaehitajate juubelikok- 
kntuleku punahe-m ust-valge rinna­
m ärk. Initsiaatorid L. õ ispuu, M . 
F lkaer, A . Vällo, I , Märtson, E. Saa. 
Kujundasid  kunstnikud. I. Koka­
m ägi ja  K . Sander.

% 4. T P I masinaehitajate mäles­
tusmedali esi- ja  tagakülg. Initsiaa­
torid  E. Saa, L . öisputt, M . P ik - 
ner, I, Kleis, A . Talts, E, Baum an  
ja  Tallinna soliidsemate masinate- 
haste juhtkonnad. Kujundasid  
kunstnikud G. Loik  ja  G . Torn.

TPI ajaloo uurimise alase töö 
koordineerimiseks, instituudi 
ajaloo ülevaate koostamiseks ja 
propageerimiseks moodustati
1978. a. 14-liikmeline TP I ajaloo 
komisjon, kes võttis üle varase­
ma muuseuminõukogu funkt­
sioonid. Aastatel 1979— 1980 
alustasid TPI allüksused selle 
komisjoni suunamisel oma 
õppe- ja teadustegevuse ajaloo 
koostamist.

Järgmiseks juubeliaastale eel­
nevaks ürituseks oli akadeemik 
Ottomar Maddisoni 100-nda 
sünniaastapäeva tähistamine, 
mille viis läbi ehitusteaduskon- 
na kollektiiv dekaan L. Jooritsa 
ja kateedrijuhataja V. Kulbachi 
eestvedamisel. Kõnesoleva juu­
beli raames toimus 16. mail
1979. aastal teaduskonna ajaloo­
le pühendatud erialapäev. Ette­
kandeid ja sõnavõtte oli 12, ko­
hal viibis TP I ja Tallinna 
Tehnikumi lõpetajaid, üliõpilasi, 
õppejõude, akad. V. Obraztsovi 
nim. Leningradi Raudteetrans­
pordi Inseneride Instituudi 
esindajaid jne. Organiseeriti 
vastav näitus. Trükis avaldati 
raamat «Ottomar Maddisoni 
publikatsioonid 1911—1961» 
(koostajad E. Soonurm ja 
S. Mänd). Paljudes ajalehtedes 
avaldati artiklid O. Maddiso- 
nist.

TP I ajaloo komisjoni 1979. a.
19. detsembril toimunud koos­
olekul, millest peale komisjoni 
liikmete võtsid osa ka K. Mar- 
tinson ENSV TA  Ajaloo Insti­
tuudist ja käesoleva artikli au­
tor, võeti vastu rida olulisi ot­
suseid. Üksmeelselt leiti, et 
1936. aasta ei ole TPI asutamise 
aasta, sest kõrgharidusega 
tehnikaspetsialistide ettevalmis­
tamist alustati 1918. a., esimesed 
insenerid lõpetasid Tallinna 
Tehnikumi 1923. a. ja 1936. a. 
toimus sisuliselt viimase reorga­
niseerimine. L. Õispuu artikli 
«Tallinna tehnikaõppeasutuste 
ahelad» («Tallinna Polütehnik», 
7. dets. 1979) arutelu alusel ot­
sustati jätkata andmete kogu­
mist 1880. aastal asutatud Tal­
linna Raudtee Tehnikakooli 
(TRTK) kohta, sest seda võib 
vaadelda Tallinna Tehnikumi 
eelkäijana ja järelikult ka TP I 
ajaloo võimaliku algusena. Ra­
huldusega võeti teatavaks ENSV 
TA Ajaloo Instituudi direktori 
kiri ettepanekuga olla teadus­
konverentsi «100 aastat tehnika­
haridust Eestis» kaasorganisee- 
rijaks. Ajalookömisjoni koos­
olek kinnitas mainitud konve­
rentsi orienteeruva läbiviimise 
aja, orgkomisjoni võimaliku 
koosseisu, ettekannete soovitava 
temaatika ja ettekannete aval­
damise toimetuskolleegiumi 
koosseisus V. Arhangelski, V. 
Mägi ja L. õispuu.

Seni on 1980-ndat aastat kui 
meie tehnikähariduse juubeli­
aastat tähistatud järgmiselt. TPI 
rektor koos rektoraadi liikmete­
ga avas 15. jaanuaril 1980. a. 
peafuajees näituse «100 aastat 
pidevat tehnikaharidust Tallin­
nas». See oli juübelikuupäeval, 
sest TRTK pidulik avamine toi­
mus 15. (27.) jaanuaril 1880. aas­
tal. Näitus oli avatud veebruari 
lõpuni Selle koostasid allakirju­
tanu, Nikolai Rozanov, Vsevolod 
Arhangelski ja TPI teaduslik 
raamatukogu, kujundas
kunstnik Maie Ruljand. Näitu­
se 8 planšetile ja 7 klaasialusele 
vitriinile summaarse kasuliku 
pinnaga ligi 12 m2 olid paiguta­
tud dokumentide koopiad, fotod, 
diplomite fotokoopiad, lõpupro- 
jektid, õppeprogrammid, tunni­
plaanid, õpikud, graafikud, skee­
mid, kõrgtehnikumi vormimüts, 
väljavõtted perioodikast jne., 
mis enamuses pärinesid perioo­
dist 1880—1941. Väärtuslikku 
materjali näituse jaoks andis 
Peeter Erss. 20. jaanuaril 1980 
oli Eesti Televisiooni sarjas 
«Aeg luubis» lühisaade kõnes­
olevast näitusest.

TP I lõpetanud soojusenergee- 
tikute kokkutuleku puhul 16. 
mail 1980. a. avati instituudi 
peafuajees näitus «100 aastat

aurumehaanika-soojustehnika 
õpetamist Tallinnas» ja anti 
välja rinnamärk, vaata kavand 
1. Näituse koostasid prof. Arvo 
Ots, allakirjutanu, dots. Nikolai 
Rozanov ja- TPI teaduslik raa­
matukogu, kujundasid kunstni­
kud Krista Sander ja IIo Koka­
mägi. Näituse materjalid olid 
paigutatud 8 planšetile ja  7 
klaasialusele vitriinile sum­
maarse pindalaga ~12 m2. 
Kokkutulekul rääkisid soojus- 
tehnilise ettevalmistusega spet­
sialistide koolitamise - ajaloost 
oma sõnavõttudes kateedri ju­
hataja ja allakirjutanu.

Tänavu 30. ja 31. oktoobril 
toimuva konverentsi «100 aas­
tat tehnikaharidust Eestis» 22 
ettekande tekstid on trükkimisel 
ja päevakavasse tuleb neid ligi 
30. Ettekanded haaravad mater­
jali tehnikakõrghariduse, tehni­
lise kesk- ja kutsehariduse aja­
loost ning tänapäevast Eesti 
NSV-s. Vaadeldakse tehnikaha- 
riduse ja tehnilise intelligentsi 
formeerumist, struktuuri ja dü­
naamikat Eestis X IX  ja X X  sa­
jandil. Reas ettekannetes käsit­
letakse võrdluseks ka naaber­
riikide vastavaid tehnikaharidu- 
se andmeid ning alustatakse 
faktidega tunduvalt vane­
mast perioodist, näiteks linnuste 
ehitamisest, soomaakide metal­
lurgiast, eestlaste kirjaoskuse 
algusest jne. Esmakordselt on 
TPI-st ja temale eelnenud õp­
peasutustest koostatud üheaeg­
selt nii palju ajaloolise suunaga 
ettekandeid. Konverentsi rin­
namärk on kavandil 2.

Esialgsete kokkuvõtete alusel 
esinevad soojusenergeetikud 
konverentsil 5 ettekandega (2 
neist on erialased, teised üldise­
mad), ehitajad 4 ettekandega, 
TP I ühiskonnateadlased 2 ette­
kandega, järgnevad masinaehi­
tajad, sidetehnikud, majandus­
teadlased, füüsikud jne. Väljast­
poolt TPI-d. on 14 ettekannet, 
neist 4 ENSV TA  Ajaloo Insti­
tuudi teaduritelt. TPI ajaloo sei­
sukohast vajavad märkimist 
näiteks järgmised ettekanded: 
N. Rozanov, 100 aastat soojus- 
tehnilise ettevalmistusega spet­
sialistide koolitamist Tallinnas; 
M. Pikner, V. Reedik, A. Vällo, 
Sajand masinaehitusliku ette­
valmistusega spetsialistide koo­
litamist Tallinnas; V. Seger- 
krantz, 100 aastat teedealase ha­
riduse alustamisest Tallinnas; 
V. Heinrichsen, Sidetehnika 
spetsialistide koolitamisest Tal­
linnas aastatel 1880—1980 jne. 
Rõõmustav on see, et 20— 
30-ndate aastate tehnikaharidu- 
se käsitlemisel on lõpuks ometi 
hakatud lähtuma tol ajal kehti­
vast kutseseadusandlusest, mis 
määras ära tegelike inseneride, 
diplomünseneride ja inseneride 
õigused, minimaalsed erinevused 
ja nende nimetuste kehtivus­
ajad. Selles küsimusteringis osu­
tavad autorid üsna vähe tähe­
lepanu pealiskaudsetele tead­
mistele baseeruvale publitsistli­
kule lärmile, nagu seda tehti 
varem.

Kavandeil 3 ja 4 on TPI lõpe­
tanud masinaehitajate kokku­
tuleku rinnamärk j ä TP I masi­
naehitajate mälestusmedal. Ku­
jutatud märgil 4 on ära toodud 
mõningad sellised lühiandmed 
Eesti tehnikahariduse ja TP I 
ajaloost, mida me teame ja pea*- 
me populariseerima. Kuna Eesti 
tehnikahariduse ajalugu on seni 
vähe uuritud ja halvasti popu­
lariseeritud, siis ei ole meil veel 
õigust kirjutada lühidalt «T P I 
anno 1880» või « . . .  anno 1918», 
hagu teeb seda oma suveniir- 
medalitel TRÜ "ja ka enamus 
teisi- kõrgkoole.

Allakirjutanu poolt konve­
rentsile ' esitatud ettekanne 
«Tehnikakõrgkoõlide arengu— 
etapid. Kesk- ja  Ida-Euroopa 
tehnikakõrgkoõlide ajaloo käsit­
lemise metoodikast ja TP I aja­
loost selle alusel», 9 lk., 5 joo­
nist, 31 kirj,, lõpeb järgmise jä­
reldusega.

(Järgneb 4, lk.)



* KARTULIRAPSOODIA *
M E IL  O L I H EA O LLA . U m ­

bes n ii võiks kokku võtta kolm  
kaunist kartulipäeva Paide ra­
joon i A llik u  Sovhoosis, kuhu  
E L K N U  T P I  K om itee sõitis 
kom som oli- ja  noortelaupäeva- 
kut tegema. Ja polnud kuulda 
ühtegi nurinat, et miks te r­
ve lt kolm  päeva, ku igi teised 
teevad ju  ainult ühe jne. Ü tle ­
mata ei saa jä tta  seda, et koha 
ja  vastuvõtu organiseeris meile 
Paide ra joon i komsomolikomitee 
eesotsas sekretär Leho Lugnaga. 
Aitäh.

Aga nüüd järjepannu. 
E SIM E N E  Õ H TU  
jõudis mõnele meist kätte liiga 
jä rsku .. Sest töö - ja  õpinädal 
tü li juba neljapäeva pealelõu­
naks ju tt i ajada. Igaühel see 
mõistagi ei Õnnestunud, kuigi 
minekusoov näis kangem kui 
takistavad tegurid. Teised üle­
tasid iseennast ja  ~ hääletasid 
õhtu l neile järele, kes päeval 
bussiga ära olid  sõitnud. Iga­
tahes kui me õhtul end koha­
peal kokku lugema hakkasime, 
o li arvestatud 25 kartu livõtja  
asemel meid vaid 10. Ise lohu­
tasime end küll, et see-eest 
kümme parimat, komitee e liit 
jne., aga südames kripeldas 
küll. E t tööandjatel ju  teised 
andmed.

Noh, norutamine ei oie K u ­
nagi kedagi aidanud. N ii oligi, 
et osa seltskonda (m inu meelest 
väiksema kriitikam eelega) läks 
kinno. P id i näidatama India  
f ilm i «ö ö  lõpp ». Koju jää jatel 
(ku i k iiresti tekib ajutisel ko­
halviibim isel sõna к о  d u !) hak­
kas r in g i käima Põltsamaa 
appledrink ja  ju ttu -naeru  jä t­
kus rohkem  kui rubla eest, nagu 
öeldakse. Päralejõudmise elevus 
suurenes veelgi, kui rahvas k i­
nost oodatud kolme tunni^ ase­
m el naasis juba tunn i pärasti 
operaator kiirustanud kuhugi 
teise köhta. (Ega’s seda maksa 
arvata, et Indias on hakatud 
lühemaid film e tegema.)

Samal õhtul pidasid om a lõpu ­
p idu kolmanda kursuse ehitajad  
(EE-51 ja  ET-51), kes 2. septemb­
rist saadik sealmail tööd .olid tei­
nud. Hästi teinud, nagu kohalikud  
kinnitasid. Rõõm kuulda. Tipikad  
pidid hommikul ära sõitma, .nii et 
esimeseks ööks võisime voodeid  
jagada vanal heal põhimõttel kes 
ees, see mees. Po le m uidugi raske  
taibata, et esimesed mehed olime 
meie, sest lõpupeo lõpp algas kus­
kil neljast hommikul. A ga  kui meid 
olnukski 25? Siis poleks probleemi, 
•oli üksmeelne arvamus, tiks voodi, 
kaks inimest. N agu  muistegi.

Kärtü^eid olim e seni näinud, 
ainult Õhtusöögil.
ESIM EN E H O M M IK  
algas õigel ajal; meie ootasime 
ülemusi. Nende imestus meie 
väikesearvulise ' koosseisu Üle 
o li õnneks lühiajaline, ja  kohe 
läks paikapanemiseks: Valdek 
ja  Leida sorteerile, ülejäänud 
sõidutati «K u ts ikas »-tüüp i sõi­
duriistal ca 10 km kaugusele 
põllu le, kus (nagu päeva jook ­
sul selgus) o lid  kordamööda 
rikkis kolm- kartulikombaini.

Leho muuseas sõitis ehitaja­
tega koos Tallinna tagasi, sest 
ta tööriiete ko tt o li õnnetul 
kom bel maha jäänud.
E S IM E N E  P Ä E V  
Töö o li aus. Ja p ikk  — 12 tundi 
peaaegu et. Lõuna lubasime 
lahkelt tuua endale põllule, sest 
n ii tundus huvitavam, Ja kui 
omad inimesed saavad põllu l 
söönuks, m is siis linnainimes- 
testk i muud karta. Selgitati ka, 
■et ku i supp väljas, siis louna- 
raha palgast maha ei arvata. 
M eie omapäi mõtlesime, et sov- 
hoosimeestel kergem, ei pea 
m eid  keskusse edasi-tagaši 
transpartima, nemad mõtlesid 
■theisi, et hoiame raha kokku. 
Aga  m e il polnud rahast suurt 
lugu, sest tegu oli, nagu öeldud, 
laupäevakuga. Kolmekordsega 
küll, aga igas muus mõttes 
tõelise laupäevakuga. Sellest ei 
saanud sovhoosiinimesed vist 
eriti aru, aga eks neil ole üks­
kõik. Peaasi, et töö saaks teh ­
tud.

Poisid hüppasid neljakesi 
ühele kombainile, meie, tüdru­
kud, kolmekesi teisele. Esimesel 
päeval me veel ei teadnud, ei 
kivide pealt protsent maha lä­
heb, ja  rabasime n ii et sõrmed 
krillis .

Pealelõunal kujunes pikem  
paus — kom bain i rem ont võttis  
kaks-kolm  tundi aega. Syl ja 
Dunka istusid kõik see aeg 'lõk -
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ke juures, m inu l vedas natuke 
rohkem  — autojuht Andres 
pakkus kohta oma kõrva l ka­
biinis, kui ta n ii umbes v iie - 
tonnise koormaga põ llu  ja  sor- 
teerimismasina vahelisi k ilo ­
meetreid mõõtis. Tutvusin n ii­
öelda A llik u  sovhoosi te rritoo ­
rium i ja  kohaliku töökorra ldu -- 
sega.

Piin lik  öelda, aga seda suurt 
sorteerimissüsteeml nägin  küll esi­
mest korda elus. N ii see linnaini­
mese elu on — oskab ainult rääki­
da maatöö mehhaniseerimisest, aga  
tegelik ettekujutus puudub nii mõ­
nelgi veel peale minu. K ü llap  see 
sorteer jõuab ikka väga palju, käis 
peast mõte läbi. A g a . . . parasjagu  
oli tööpaus ja  enne lõunat polevat 
olnud kaks tundi elektrit ja  lõuna  
kestis tunni või kauemgi; autosid 
veab vähe ja  vedamiseks pikk maa; 
nüüd jälle rikkest tekkinud um:  
mik; autod ootavad koormatega, 
juhid lobisevad omavahel, sorteeri­
jad  peešitavad üksmeelselt seina 
ääres, ninad vastu sügispäikest. .  .

Aga linnainimene läheb maa­
le, arvates, et maainimene on 
hädas ja et töö on töös kinni ja  
et kartu li ülessaamisega on k ii- 
re -k iire . Umbes niisugust ju ttu  
ma autoroolis olevale Andresele 
rääkisin ja  tundsin omapäi 
rõõm u n.-ö. probleemiasetusest 
(sest ühtegi ülemuse moodi 
meest ei olnud para jasti kus­
k ilt võtta), aga tema ainult 
naeratas selle peale — kartu li 
saab ju  ära n iik u in ii. . .

Niisuguse enesekindluse peale 
võis m uidugi maha rahuneda. 
Ja tõepoolest — kui p õ llu le  ta­
gasi jõudsim e,purjetas kombain  
mööda vagusid juba täie var­
diga ja  ilm a igasuguste-tõrge- 
teta jõudis päev õhtusse. A in u lt 
viimase rin g i aeg venis eelmis­
test pikemaks — n im elt m oo­
dustus põ llu  teises otsas (m itte  
seal, kus istus brigadir S ir je ) 
masinameeste ühinenud kollek­
tiiv . See ko llek tiiv  tundis, et on 
reede õhtu, tööpäev lõpus, ton ­
nid k ir ja s . . .  m is seal pikka  
keerutada: linnapiigadele sai
osaks Õnn elu tundma õppida 
m itte «P ik r i »  karikatuuridelt, 
vaid nagu öeldakse, elust en­
dast —, peediring kestis täpselt 
kolmveerand tundi. Tu tvum is­
õhtu, nagu meie seda nim eta­
sime. Lem bit, Vahur, R ein  ja  
kes kõik veel. Igatahes o li juba  
täitsa pime, kui kellegi vilunud  
p ilk  tabas osakonnajuhataja 
lokom obiili, m is põ llu  teisest 
servast konarliku tempoga lähe­
nes. Ja o li see vast ru tt, mis 
mehed masinatele tagasi pani — 
ei saanud m itte  arugi, ku i olid 
juba vao keskpaigas ja  käed 
kompamisi kartuleid kividest 
eraldada püüdsid.

Sellegipoolest jä i päeva  lõpp­
tulemuseks meie kom bain ibri- 
gaadi arvele lig i 40 tonni. 
TE IN E  Õ H TU
kodus o li suhteliselt rahulik. 
Kes käis külas «Punasest R e - 
tis t» -  tu ttavatel šeffidel, kes 
suhtles kohaliku noorsooga, 
kes istus kodus ja  kuulas raa­
diot, mängis kaarte v õ i tä rin ­
guid v õ i esitas andekalt anek­
doote, Leho rääkis linnauudi-  
seid — uskumatu, ku i palju  
neid ühe päeva jooksul tekkida 
võib!
TE IN E  H O M M IK  
o li selle poolest rõõmustavam, 
et kohale jõudis Jürgen. N iisiis 
oli meid nüüd 11. Kohtum ine  
leidis aset e riti- soojas ja  sõbra­
likus Õhkkonnas sorteerim isma-  
sina juures, kust ta meid lei­
dis. Ja eks ole, sorteeri peal 
töötam ine on igal juhu l kergem  
kui kom bainil?
TE IN E  P Ä E V
Pausidest juba jutustasin, ei 
jäänud nad ära teiselgi päeval. 
Ju nad on seal siis kogu aeg. 
R E T  naised kasutasid pausi 
ära pihlakate korjamiseks ja  
puhastamiseks, meie sellise usi­
nusega ei hiilanud. K u id  pärast 
pausitämist tahad seda enam  
varm alt käsi liigutada, kui 
transportöör jookseb ja  kartu­
lid  vedivad ühes sellega — 
meeles lööklaused töö kvalitee­
dist ja  mahajääjate abistami­
sest; püüad- kuidagi olemasoleva 
kartulikvantiteediga to im e tulla.

Teisel päeval saime teada, et 
ka väga kerges joobes on kom ­
bainil viib im ine keelatud, ja  et

ei toh i olla lahtisi paelu. Nüüd 
meenus, et a llk ir ja  ohutusteh 
nikanõuete tundmise eest olime 
andnud juba eile.

Ega töö  narrida pole, otsusta 
sime, ja  töötasime ka laupäeva 
hilisõhtuni. Indu lisas see, et 
peaagronoom Ennu N urm ek iv i 
andis lootust — kui masinad 
homme hästi jooksevad, saab 
Õhtuks kartu li ära. K u i. 
K O L M A S  Õ H TU  
möödus R oosna-A lliku  klubis 
diskol. K lu b i ise o li uus ja  ilus, 
probleem id tekkisid diskoga seo­
ses: m eil polnud piduriideid
kaasas ja  n ii keksisimegi kirsa­
des, ketsides ja  botastes, seljas 
paksud kampsunid ja  muud 
kuftid. Teine probleem  on eel­
misega seotud —  tantsusaalis 
oli tem peratuur vähemalt 40° 
Celsiust pluss m eie külmavas- 
tane rõ ivastus . . .  Kolmas prob­
leem huvitas meid eriti, s. o. 
kohaliku disko kvaliteet. P ida­
des end suurteks asjatundjateks, 
titü leerisim e disko kordaläinuks, 
ainult et ü h tk i eestikeelset lu ­
gu ei kuulnud.
K O L M A S  H O M M IK  
ei äianud õigel a ja l, ülemused 
ootasid meid. Üks mees meie 
seast o li palavikus ja  ta sõitis 
Tallinna tagasi. K õ ik  muud  
saadeti tööle kombainidele — 
kahe-, ko lm e- ja  neljäkaupa.

Ilm  oli nii võrratu  kui üks sep- 
tem briilm  üldse olla võib. Sügise 
paljuk irjeldatud  värvikirevus, he­
lesinine taevas ja  n ii kirgas päike, 
et võttis silmad valusaks, tühjene­
vad kartu lipõ llud ja  linnuparved  
üleval k õ rg e l. . . M ingit - kumma­
list rahu lo lu  ja  vajalikolem ise tun­
net va rjas  kindlasti Igaüks meist. 
Oluline tunne, nagu ütleks Dunka. 
V IIM A N E  P Ä E V  
mööduski tä ie liku lt kombaini­
del. Tonn id  m uudkui tu lid , ku i­
g i me nüüd juba teadsime, et 
mähaminev protsent on kuskil 
kümne ringis, ja  ei rabanud 
enam n ii väga kui esimesel 
päeval. In im ene õpib ju  ker­
gesti. Valdek töötas palja  kasi, 
ta  o li kindad kuhugi unustanud, 
m ul o li temast kahju, sest ma 
teadsin, mis tünne on see. Syl 
tähtis suitsu teha, a g a tu ü l kus­
tutas tiku  pidevalt ära. Tõnu  
tuli vahepeal meie kombainile 
(kui nende oma seisis), ja  ilm ­
selt tänu temale läks m eilg i 
kombain paariks tunniks katki. 
Küpsetasime tuhakartuleid ja 
kuulasime külalaste m ehejutte  
( «s inu -isa -e i joo -ü ld se-n ii-pa lju  
kui-m inu-isa-m inu-võõrasisa-oli 
ükspäev-pälju- rohkem -tä is-ku i- 
eila »).

Ees o li aga veel kolm  tundi 
tihedat tööd. -A p p i tu li auto­
ju h t Andres, kellele traktoristid  
tegid ettepaneku am etit vahe­
tada — ju  ta l siis see kartu litöö  
n ii hästi istus. Ja naersid veel, 
et kus aga linnatüdrukud reas, 
seal Andres ka kohe platsis. 
Vat.

Suurele töötuhinale vahelduseks 
tegime kartulisõda, et Lem bitu ja  
Vahuri brigaad, see esimese päeva 
tutvumisõhtu oma, m eid m ärkam a  
teeks (m e olime nüüd teisel kom ­
bainil, nem ad aga  sõitsid om a pe­
rega. Arutlesim e omaette, et kop­
sakas kopikas kukub pühapäeva  
puhul peresse, ku i Igamees ; saab 
päeva eest 15—20 rubla.).

Meeles m õlkus aga juba  ees- 
ootav saun ja  p idulik  õhtusöök. 
N E LJA S  Õ H TU
Saun o li rohkem  kü ll soe dušs, 
sest oma rahvale pühapäeval 
sauna ei köeta, aga asja ajas 
ära. .Püha õhta söömaaeg ku­
junes ahhetamisest nautim iseni 
(kui mõelda lauda) ja  suurest 
pidutsemistühinast kerge kur­
buseni (ku i mõelda meeleolu). 
E i häirinud enam see, et tege­
lik u lt p id im e juba pealelõunal 
ära sõitma, jõudmaks esmas­
päeva hom m ikul oma kohale 
T P I-s ; e i häirinud seegi, et 
keegi kohalikest asjameestest 
ei le idnud võim alust (tahtm ist?) 
meiega seda head, m ida nad 
meie jaoks valm is olid pannud, 
jagama tulla. (S iit läheb k iv i 
hoopis m eie komsomolikom itee 
kapsaaeda, kelle vä le in fõ lubas 
rohkem  rahvast ku i kujunes. 
Maamehed aaa uskusid ja  
ootasid.)

K artu lis t endast ei o leg i pa lju  
öelda - r  meie asjatundmatu ar­
vamus on, et saak peaks A llik u  
m ail kü ll hea tulema. Kuulda­
vasti o lig i seni lig i paarsada 
tsentnerid hektarilt. J ä  veel —  
pühapäeval kõigega välm is ei 
jõutud. Tänaseks aaa on A lliku  
kartulid  üleval.

U R M I R E IN D E

PEETER NOVOD
V A N A  MEES, 
ü ll kollane mantel, 
puuoksilt lehti saeb küljest. 
Haugub ta pisike täks 
ja väriseb külmast.
Lehed see kollane mees 
hoolikalt hunnikusse paneb 
ning aianurgas tantsib, 
kuni rohtu kasvab ta pea.
Sajab halle litreid.
Nad kleepuvad inimeste 
silm ile nagu vahtralehed.
Pisike taks ja  ta peremees 
jalutavad rahulikult 
mööda õunalõhnälist alleed 
ikka lõuna poole, ikka 
lõuna poole.
Lühikesi päevi tiksub kell. 
Läbipaistvate sõrmedega poiss 
veerib aapeid:
S Ü G I S .

1979

KUNSTIST OSA SAAMA
Kujutava  kunsti rahvaülikool 

alustab järjekordset semestrit 
16. oktoobril kell 17. Tänavu on 
kavas jätkata eesti kunsti tu t­
vustamist. Kes külastas rahva­
ü likooli loenguid juba möödu­
nud Õppeaastal ja kuulas tsük­
lit « Tallinna kui olümpialinna 
kunstiaardeid», märkas kind­
lasti, et meie koduvabariigi 
kunst pakub n ii mõndagi kasu­
likku ja põnevat.

Tänavune kursus sobib väga 
hästi ka neile, kes alles soovivad 
hakata tutvum a kujutava 
kunstiga, sest loengust loen­
gusse minnakse lihtsast keeruli­
semale, tuntust komplitseeritu­
male. A lgaval semestril tuleb 
nim elt lähema vaatluse alla X X  
sajand, m ille 80 aasta jooksul on 
eesti kunst ja kunstilis-teoreeti­
line mõte teinud läbi tohutu 
arengu. Avaloengu pealkirjaks 
õu «Kunstilise mõtte areng 
Eestis 20. sajandi a lgu l» ja ta 
tutvustab kuulajatele entusias­
te, kelle töö  tulemusena hakati 
agarasti astuma n ii kunsti tege­
mise, selle tutvustamise kui ka 
mõistmise tee l.

Sarja järgnevad loengud 
püüavad lähemalt tutvustada 
põhilisi Õpingükohti ja m õju - 
sfäcire, mis on aidanud kujun­
dada eesti kunsti nägu. P e te r­
burist Pariisini on käidud Õppi-  
mas-uurimas, et leida oma tee. 
Loengud « Eesti kunstnikud Pa­
riisis ja teistes Lääne-Euroopa 
kunstikeskustes», «J . K oort ■— 
eesti skulptuuri suurnim i» ja  

■ «А , Jansen — Peterburi kooli­
tusega optim istlik maalija»  pa­
kuvad konkreetset materjali 
kunstnikest, kes on olnud oma 
ajastu tüüpilisteks esindajateks..

Semestri kaks■ viim ast loengut 
on aga pühendatud kodumaise­
le kunstiõppeasutusele «Pattas», 
mille hindamisel on n ii pa lju  
vaieldud ja lõpuks kokku lepi­
tud ta vaieldamatus positiivses 
väärtuses. V iim ane loeng « Pa l­
lase»  30-ndate aastate maalija­
test näitabki kunstnike noort 
progressiivset põlvkonda, kes 
kunstihariduse saanud « Pallase»  
seinte vahel.

Lektoriteks on tuntud kunsti­
teadlased E. Lamp, L . V iiro ja , 
J. Keevallik, J. Kuuskemaa jt„  
kelle käsutuses on peale targa 
elava sõna veel hulgaliselt dia­
positiive, mida näidatakse loen­
gute jooksul. Peale selle on ka­
vas korraldada originaalteoste 
vaatamist Tallinna näitustel, 
20.—24. novembrini aga 'M osk - 
va-ekskursioonil, kuhu saab 
sõita soodustatud tingimustel,

T P I kujutava kunsti rahvaüli­
kooli loengutele on teretulnud  
kõik asjahuvilised. Üliõpilastele 
aga. kes rahvaülikooli tööst osa 
võtavad, arvestatakse seda ühis­
kondliku erialana, mis m ärgi­
takse Ü PP arvestusraamatusse.

Loengud toimuvad ruumis 
1-202, algusega kell 17.00; loen­
guid on semestris 6: neljapäeviti 
16. ja 30. oktoobril, 13. ja  27. 
novembril, 11. ja  25. detsembril. 
Rahvaülikooli, äbonementi saab 
osta toast 5-139 võ i enne esimest 
loengut 16. oktoobril kell 16.30—  
17.00 ruumis 1-202. Lähem at in ­
formatsiooni on võim alik  hanki­
da telefonil 532-829, samuti pea-  
hoone teadetetahvlilt.

Peatse nägemiseni, rahvaüli­
kooli endised ja uued kuülaiadi

ELFRSEDE MÄGI
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M A I
1. oktoobrist—14. detsembrini 

korraldatakse vabariiklik dekla­
maatorite ülevaatus. Selle ees­
märk on tähistada N LK P X X V I 
kongressi, tõhustada vabariigi 
isetegevuslaste kommunistlik­
ku maailmavaadet ja süvenda­
da huvi sõnakunsti viljelemise 
vastu.

Osa võivad võtta kõik klubi­
liste asutuste sõnakunstiringi 
liikmed ja asutuste-ettevõtete 
etlejad.

Esitada tuleb kaks pala: proo- 
sakatkend mõnest publitsistlik- 
patriootilisest teosest (kuni 5 
minutit) ja teiseks NSV Liidu 
rahvaste kirjandusse kuuluv 
luuletus (kuni 3 minutit).

Ülevaatusel on kolm vooru:
1. 1. oktoobrist—1. novembri­

ni kohapeal; 2. 29.—30. novemb­
ril piirkondlik Tallinnas; 3. 13.— 
14. detsembril vabariiklik voor. 
Aeg ja koht täpsustatakse Tal­
linna Linna Kultuurivalitsuses 
Võidu väljak 10, tel. 449-979.

Hindamisel arvestatakse re­
pertuaari valikut, esitamise 
meisterlikkust ja esinemiskul- 
tuuri.

Parimaid autasustab vabariik­
lik žürii diplomite ja meenetega.

M A T 8C A K L U B 1 S T  L E V I B  TEHNIKAHARIDUSE.
E T

Vananaistesuvi on varsti ühe­
le poole saamas ja enamik meie 
matkarahvast taas instituudi 
seinte vahel koos. Et paljud sel 
hooajal küll jalgsi, jalgratta või 
süstaga jälle põnevaid retki ette 
võtnud, siis on reisisellidel, mil­
lest tuttavatele pajatada või 
naeruturtsatuste saatel mõnd 
lustakat juhtumit meelde tule­
tada. K el Kaukaasia mäekuru­
delt toodud värviliste sambliku- 
laikudega kivikesed või Siberi 
seedermänni käbid aknalaual 
matka meenutamas, kel Vepsa- 
maal, Koolas või Taimõri! teh­
tud reisist foto- või slaidikomp- 
lekt enda ja sõprade tarvis näh­
tut ja kogetut meelde tuleta­
mas.

Juhtub mõnigi kord, et mat- 
kagrupi tuumik põnevale reisile 
sõiduks on juba koos, kuid mõ­
ned soovijad võiks veel gruppi 
juurde võtta. Kuidas aga huvi­
listele võimalustest teada anda? 
T P I matkaklubi ongi seadnud 
oma põhiliseks ülesandeks mat- 
kavõünalusi pakkuda igaühele, 
kel rännupisik hinges. Enam kui 
kakssada meie tudengit, õppe­
jõudu ja teenistujat käib aasta 
■jooksul Eestis või kaugemal 
matkadel, varrukal meie matka­
klubi embleem. Igal aastal leiab 
meie matkaklubi kaudu endale 
võimaluse oma helesiniste reisi- 
unistuste teoks tegemiseks ning 
koha matkagrupis mituküm­
mend «värsket» rännuhknulist 
noormeest-neidu.

Käivad kuuldused, et varsti on 
oodata matkahuviliste suurt 
kokkusaamist, kuhu on oodatud 
nii verivärske rebane kui dip­
lomand, nii matkavõimalustest 
esialgu alles ebamääraselt unis­
tav sellike kui vana matkahunt. 
Seal räägitavat, mida matka- 
klubis nii lähemal ajal kui ter­
vel käesoleval õppeaastal plaa­
nis ette võtta. Samas pannakse 
kirja need, kes eeloleval talvel 
tahavad minna suusamatka­
dele.

Põhiliseks suusamatkade ajaks 
kujuneb talvine õppevaheaeg, 
mil lisaks Maarjamaa radadele 
võetakse ette sõidud Väike- 
Kaukasuse nõlvadele, Lõuna- 
Uurali ja Vepsamaare. Kuid mõ­
ned agaramad saavad suusad 
alla panna juba 7. novembri 
paiku Hibiimdes, osaledes T P I 
gruppide koosseisus üleliidulisel 
turiaadil «Hibiniaad-80».

Ülaltoodud kuulujuttudel on 
tugev tõepõhi all. Täpsustame — 
matkaklubi aastakoosolek toi­
mub kolmapäeval, 15. oktoobril 
algusega kell 18 ruumis 5-402. 
Lisaks eelpool loetletule tuleb 
seal juttu veel süstaslaalomist 
ja ühisüritustest Tartu üliõpi- 
lasmatkajatega, mägimatkadest 
ja ... Aga mis siin pikalt sele­
tada — kel asja vastu huvi, tul­
gu kohale, seal kuuleb ta kõi­
gest täpsemalt. Kohtumiseni!

Matkaklubi esimees 
ALEKSANDER K IL K
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(Algus 2. lk.)

TP I ajaloos võib vaadelda 
kolme arenguetappi: tehnika­
kooli (1880—1918), kõrgtehniku- 
mi (1918—1936) ja instituudi 
(1936—1980) etapid (perioodid). 
Instituudi etapi alguses oli TPI-1 
üle 6 aasta (1938—1941 ja 1941— 
1944) tehnikaülikooli nimetus.

Seega oleksid TP I ajaloo 
kontsentreeritud andmed rah­
vusvahelises» stiilis järgmised. 
T P I ajalugu äigas Tallinna 
Raudtee Tehnikakooli avamise­
ga 15. (27.) jaan. 1880. a. Tehni­
kakool valmistas ette aurumasi­
na masiniste, teemeistreid ja te­
legrafiste. Peale tehnikakooli 
evakueerimist 1918. a. algul 
Tomskisse jätkas tehnikahari- 
dust Tallinnas 1918. a. sügisel 
avatud Tallinna Tehnikum (TT). 
TT  oli erialade arvukuse ja ette­
valmistuse taseme poolest oma 
eelkäijast laiema profiiliga ning 
töötas kaasaegsemate, kõrgkooli 
õppeplaanidega. Tallinna Tehni 
kami esialgne 4-kuuline manöö 
vernimetus oli Eesti Tehnika 
Seltsi Tehnilised Erikursused. 
TT  põhikirjas püstitati inseneri­
de ettevalmistamise ülesanne ja 
sellega alustati 1918. a. 1936. a. 
Tartu Ülikooli tehnikateadus­
konna juurdeliitmisega reorga­
niseeriti TT  Tallinna Tehnika 
instituudiks. 1938. a. nimetati 
Tallinna Tehnikaülikooliks. A la 
tes 1944. a. sai praeguse nime­
tuse, mida kandis ajutiselt ka
1941. aastal.

UNESCO aastaraamatute 
«õppimise maailm» stiilis ja 
mahus ning seal kasutatavate 
mõistete abil võiksid ja peaksid 
ajaloolised andmed TPI-st ole 
ma järgmised: Tallinn Techni- cal University. Founded 1880 as the Technical School, attained Academical status 1918, reorga- nized 1936, Ъесате the Techni­cal, University in 1938, present status since 1944.

See on meie tehnikakõrgkoo- 
li ajaloo teistega võrdõiguslik ja 
võrreldavate arenguetappidega 
sisu rahvusvahelises esitusvor 
mis.

Avaldame sügavat kaas­
tunnet Margusele ema 

M ILV I LAMBERGI 
surma puhul.

õpperühm LA-31

Joonistab HARVI VARKKI LA-91

TAIDLEMA
i

TAIDLUSKONKURSI
JUHEND

Käesoleva hooaja taidlus- 
konkurss toimub NLKP 
X X V I kongressi eel. 5. det­
sembril tähistatakse ELKNÜ 
60. sünnipäeva.

1981. a. kevadel on kõrg- 
koolidevaheline taidlusüle- 
vaatus. Neid tähtsaid sünd­
musi silmas pidades viime 
läbi oma selleaastase konkur­
si, mille korralduses on mõ­
ningaid muudatusi võrreldes 
eelmistega.

Konkurss koosneb kahest 
voorust. I  VOOR on teadus- 
konnasisene ja korraldatakse 
puhkeõhtuna.

Koht: taidlejate maja.
Aeg: neljapäev kell 19.00. 
Kuupäevad on teaduskon- 

niti sellised:
20. novembril K-teaduskond, 
27. novembril E-teaduskond,
4. detsembril L-teaduskond,
11. detsembril A-teaduskond,
18. detsembril M-teaduskond, 
25. detsembril T-teaduskond.

Esineda võib igal võimali­
kul alal kas seotud prog­
rammiga või üksiknumbrite­
ga. Montaaži pikkus 15—20 
minutit. Üksikesinejad ja an­
samblid peaksid esitama 2 
eriilmelist lugu. Puhkeõhtu 
kontsertosa pikkus vähemalt 
tund aega (max. 2 t.). Vaja­
duse korral võib esinemiseks 
kasutada ka tantsuvaheaegu.

õhtu stsenaarium panna 
kokku ajalises järjestuses, 
kusjuures kontserdi üksik­
numbreid iseloomustada täp­
semalt: autor (id), žanr, peal­
kiri, esineja (te) ees- ja pere­
konnanimed, õpperühm (ad).

Tuua see üliõpilasklubisse 
nädal enne konkursiõhtut.

NB! - Heasoovlik žürii hin­
dab kõiki etteasteid 10-palli- 
ses süsteemis. Iga žüriiliige 
paneb kirja oma hinde, need 
hinded liidetakse ja summa 
jagatakse žürii arvulise koos­
seisuga. Laureaadiks nime­
tatakse esineja (d), kelle hin­
deks jääb 8, 9 või koguni 10.
5, 6, 7 omanikud märgitakse 
ära. 1, 2, 3, 4 jäävad osavõtu- 
punktideks. Žürii keskmisele 
liidetakse etteastes osalenute 
arv ja saadakse koondhinne. 
Teaduskonnad reastatakse 
koondhinnete põhjal.

I I  VOOR on veebruaris: 
Sinna pääsevad I  vooru lau- 
reaadid' ja äramärgitud. П  
vooru võitjad pääsevad edasi 
vabariiklikule taidlusülevaa- 
tusele.

Kõiki osalejaid ootab tea­
duskonna ja klubi tänu, mil­
le avaldusvorme näete, kui 
osalete.

Veel teadmiseks. Neile, kes 
tahavad proovideks ruume 
saada, on klubil välja pak­
kuda meie kohvikklubid. 
Orienteeruv aeg peaaegu iga 
päev kella 15—-18. Selleks tu­
leb klubist läbi astuda ja end 
kirja panna.

IHÄMMASRATASI

KUIDAS VAEVA NÄHA?
Taas on saanud ühiselamu ko­duks sadadele esmakursuslaste— le. Taas on üks toake püüdmas asendada tõelist omakodutüba 'ja Õpetamas seda päris iseseis­vat elu. Et tunne saaks olla ко- dutunne, vähemalt oma nurga-  kese tunne, tuleb endal pisut vaeva näha. Vaeva näha mitte- nii, nagu järgmisest loost hage­da võib.
Järgnev toimus selle aasta 27. märtsil esimeses ühiselamus.I ü/e majavanem Savo Urke: «Poole üheteistkümne ajal õhtul tuli minu juurde tütarlaps toast nr. 223 ja teatas kärast II kor­ruse suitsuvahes. Läksin uuri­ma: seal oli võõras purjus selts­kond, kes veetis aega kitarri ja. alkoholi seltsis. Kuna noorme­hed polnud selle ühiselamu elanikud, käskisin neil lakkuda,. Peo perenaise leidsin toast 210r kus oli kaetud laud (mitte ilma kangema kraamita) ja veel 3—4 inimest.»
Niisiis, kokku olid saanud- ühes EO-rühmas Õppinud noo­red, suurest jällenägemisrõõ­must sai pidu järjest suuremad tuurid, seda enam, et osa noori mehi õppisid nüüd Kohtla-Jar­vel. Aeg on nimetada ka nime­sid: Vladimir Blohhin AK-47, Irina Tarakanova AO-47, Elsa Šlümmer EE-48, Dmitri Volkov AK-47, Aleksandr Sergejev AK-47, Valeri Buntov MM-48, Igor Timohhov MM-47, Juri Kuskov MM-47, Aleksandr Grit- sin EE-48, Gennadi Kondraten- ко AK-47 jt.
Külalised aga lärmasid edasi, esitamata dokumente ja välja tegemata majavanema nõudmi­sest lahkuda. Isegi miilitsa kut­sumise hoiatusel ei peetud S. Urke sõnu miskiksKorruse- vanem Ly Tamme kutsus koha­le teisedki majanõukogu liik­med.
Dokumente keelduti esitamast ja lahkuda ei tahetud ikkagi, Korralekutsujate aadressil hak­kasid lendama krõbedad ähvar­dused: Helistati välja miilits„ Nüüd alles mõeldi lahkumisele:D. Volkov lõi ja kägistas Ly Tammet, A. Sergejev ähvardas majavanema abi Jaak Ploomi, J. Kuskov lõhkus noaga S. Urke jope. A. Sergejevi jalad olid al­koholist nii nõrgad, et teda üri­tasid kaks noormeest toetada. Teele ette astunud S. Urke sai А, Sergejevilt tugeva löögi näk­ku (TPI arstipunktis tuvastati tugev verevalum silmas). Lööjal Õnnestus kaaslaste abil lahkuda, kuid mitte ühiselamu esi-, vaid tagauksest. Juri Kuskov hüppas teise korruse aknast alla. Ak­nalt leiti ka I. Tarakanova («Kes siis miilitsa kätte tahab sattuda!»).
Lugu arutas TPI komsomoli­komitee oma istungil aprilli­kuus. Nüüd aga ei osanud keegi midagi asjalikku öelda — kes alustas, kes lõi, miks, jne. Isegi enese? kaitseks ei leitud sõnu, neid ju polnudki. Asjaosalised said teenitud karistuse. Kes ar­vati kommunistliku noore nime mitte väärivat, kelle nime. ei leia enam tudengite nimekirjast, keda ei kata enam ühiselamu katus.
Vaeva-vöid naha misiis mitme­ti. Küllap tuleb selleks, et ühis­elamu kodusem tunduks, hoida iser korda, vaikust ja rahu, mõelda enne peotegu, kas Ühis­elamu on see õige koht, sest on ta ju koduks veel teistele, ter­velt sadadele inimestele. Ja veel: alles tehti tubades põhjalik re­

mont, oleks ju kena, kui toad 
veel kauaks korda jääksid — ka 
see loob &ma kodu tunde,
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